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1 ÚVOD

Nový životní styl, nové nároky společnosti to vše působí na dnešní děti a mládež. Snahou

učitelského povoláním, by mělo být žáky co nejvíce připravit na život v těchto rychle

měnících se podmínkách. Negativní vlivy rozvíjejících se ekonomik států, jsou vidět na

každém kroku. Zhoršující se životní prostředí způsobuje spoustu nových chorob se kterými se

předchozí generace vůbec nesetkaly. Špatný životní styl, hlavně špatné stravovací návyky

způsobují vzrůstající procento obézních lidí, často i dětí. Nedostatek času pro sebe způsobuje

další velmi významnou civilizační chorobu a to jsou deprese. Jak se tedy bránit? Jednoduchá

odpověď, obraťme pozornost lidí k pohybové aktivitě a tím následně k tělesné výchově.

Cílem našeho snažení je všestranný rozvoj osobnosti žáků a právě při plnění tohoto úkolu

velmi pomáhá jíž zmínění tělesná výchova.

Povinná tělesná výchova na školách představuje velmi důležitou složku výuky, sloužící

k aktivnímu pohybu žáků. A z toho tedy vyplývá otázka, jakou úlohu by měla hrát tělesná

výchova v našem školském systému?

Tělesná výchova má vychovávat děti k radosti z pohybu, k zdravému způsobu života,k

každodennímu proběhnutí pro zdraví, pravidelnému plavání atd. Smyslem a cílem je zdravý

člověk se zdravý, otužilým a neztučněným tělem, nikoli výkony měřitelné časem na 100 m,

skokem do výšky apod. (Houška, 1993, s.220).

Školní tělesná výchova by měla být jedním hlavních faktorů, ne-li nejdůležitějším, pro

utvoření celoživotního kladného vztahu k sportu a pohybu vůbec. Další důležitý úkol tělesné

výchovy je všeobecný rozvoj žákových schopností pro jeho další výkonnostní růst a to ať už

ve výkonnostním sportu nebo při rekreačním sportu. Důležité je neznechutit žákovi pohyb do

takové míry, že na něj úplně zanevře!

Co pro to mohou udělat učitelé tělesné výchovy? Hlavně změnit obsah a metody

vyučování. Ve větší míře využít moderních pomůcek (videokamera, videopřehrávač atd.) a

díky těmto pomůckám modernizovat vyučovací proces. Do hodin tělesné výchovy je třeba

dostat novou komunikaci mezi žákem a učitelem. Učitel, který dokáže vyučovat tak, aby

kladně ovlivnil zdraví žáků a přitom uspokojil touhu po pohybu i zdravém soutěžení,

dosahuje při své práci maxima.

Nové pojetí tělesné výchovy musí usilovat o co největší podíl na výchově šťastného

člověka, majícího příjemný prožitek z pohybu a komunikace v pohybu (Skoupá, 1997, s. 8).
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 Mnoho učitelů, ve snaze dovést své žáky k maximálnímu výkonu, vůbec nehledí na

prožitek žáka z pohybu. Je to prostá honba za maximálními výkony. U těchto učitelů často

dochází k tomu, že jejich žáci odchází z výuky znechuceni a často jim znechutí sport do té

míry, že žádný celoživotní vztah ke sportu dítě nezíská, spíše naopak. Pokusme se řídit

didaktický proces v tělesné výchově tak, abychom dosahovali subjektivně „maximálních“

výkonů (záleží totiž na velikosti úsilí, na somatotypu, velikosti dosahovaných adaptačních

změn) při uchování lidských prožitků. Věříme, že „prožitek bez výkonu“ stejně jako „výkon

bez prožitku“ nemůže splnit naše očekávání, ale nevede ani k dosažení výchovných cílů.

Mnoho autorů se snažilo nalézt recept, jak postupovat aby byla výuka úspěšná. Bohužel

žádnému se nepovedlo najít uspokojivou odpověď. V knihách najdeme spoustu postupů, ale

žádný nelze aplikovat v každé třídě stejně. Každá třída je jiná, různé je třídní klima, různé

jsou interpersonální vztahy mezi žáky. Tím se tvoří tak složitý komplex, že žádný univerzální

postup neexistuje. Schopnost učitele diagnostikovat problémy a nalézt vhodný přístup

ke třídě, to je to, co dělá učitele učitelem.

V praxi existují učitelé, kteří tvořivě uplatňují didaktické styly, aniž by věděli o teorii

didaktických řídících stylů. Jde však o to, že vyučují intuitivně. Teorie didaktických řídících

stylů umožňuje učitelům působit na žáky záměrně a promyšleně. Citlivým výběrem stylů

můžeme didaktický proces zpestřit a učinit jej plnohodnotnějším (Rudolfová, 2001, s. 6).

Tato diplomová práce na téma „Využívání spektra didaktických řídících stylů ve

vyučovacích jednotkách tělesné výchovy na základních školách v okrese Příbram“ je

zaměřena na získání informací o využívání různých didaktických stylů.
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2 TEORETICKO – METODOLOGICKÁ ČÁST

2.1 Syntéza poznatk ů

Spektrum didaktických stylů patří spolu s didaktickými metodami a didaktickými

formami k základním pilířům pojmové výstavby didaktiky a bez nadsázek je můžeme

považovat za jeden z největších objevů posledních třiceti let (Dobrý, 1992, s.1).

Struktura, kterou představuje spektrum didaktických stylů, uvádí do logických souvislostí

různé didaktické jevy, se kterými se setkáme ve spoustě publikací pod různými názvy jako

programové učení nebo vyučování, problémové vyučování nebo problémová metoda, řízené

objevování apod. Všechna tato řešení byla prezentována vždy samostatně. Chyběla teorie, v

které by se shromáždily všechny poznatky a vhodným způsobem začlenily do nové teorie, kde

by se daly tyto pojmy označit a zařadit. Jedno mají všechna teorie společné: jejich tvůrci se

snaží osvobodit žáka od direktivního poslouchání příkazů učitele a dát mu určitou svobodu.

Učitele dát trochu do pozadí a spíše mu předat funkci organizátora a rádce. Do této bouřlivé

situace vstoupilo spektrum didaktických řídících stylů a místo neužitečné fragmentizace

nastolilo vztahy a vazby, vzájemné doplňování.

Didaktický styl uvádí do vzájemných vztahů činnost učitele, činnost žáka, učivo a

konkrétní cíle. Současná teorie spektra didaktických stylů (Mosston, Ashworth 1986, 1990,

Dobrý 1988, 1992) vychází z integrovaného přínosu všech stylů, jejich komplementarity i

vzájemné nekontraverznosti (žádný styl není lepší než druhý, žádný není nejlepší)

(Rychecký, Fialová, 2004, s.119).

Spektrum zahrnuje devět základních stylů. V abecedním pořadí stylů (A – I) se mění role,

aktivita, interakce, zodpovědnost učitele i žáků v procesu vyučování a učení. U žáků vzrůstá

podíl subjektivní odpovědnosti, zvyšují se nároky na optimalizaci jejich motivace, aktivity,

iniciativy a samostatnosti v rozhodování. Obdobně se mění i charakter vyučovacích činností

učitele, způsoby prezentace rozhodnutí a jejich postupné přenášení na žáky. Didaktický styl je

přesně vymezeným algoritmem vzdělávacího procesu z pohledu interakce učitel – žák.

V nepřetržitém řetězci rozhodování (před, v průběhu i po ukončení vyučovací jednotky, či

epizody), se jednotlivé styly liší tím, kolik rozhodnutí v nich provede učitel sám a kolik

přenese na žáka. Spektrum stylů vytváří obecný rámec myšlenkových procesů a algoritmizuje

rozhodování učitele (Rychecký, Fialová, 2004, s.119-120).
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 Z obrázku je velice dobře vidět, jak se mění role žáka a role učitele. Postupně klesající vliv

učitele na činnost žáka i stoupající svoboda při různých činnostech žáka. Přenesení

zodpovědnosti za splnění cílů vyučovací jednotky z učitele na žáka, by mělo být jedním

z hlavních cílů dnešní školy.

Volba didaktického stylu je ovlivněna i konkretizací cíle vyučování dle fází nácviku

dovedností (seznámení, fixace, asimilace a jejich aplikací do struktury pohybové činnosti);

rozvojem pohybových schopností (variabilní provoz, kruhový provoz aj.). K dalším faktorům

patří vyspělost a motivace žáků, kvalita i kvantita materiálního vybavení a další okolnosti

(počet žáků, interpersonální vztahy ve třídě aj.) (Rychecký,Fialová, 2004, s.120).

V následující části se stručně zaměříme na výstižné charakteristiky jednotlivých stylů:
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Didaktický styl A – příkazový

Je charakterizován tím, že veškerá rozhodnutí vykonává učitel sám. Jeho podstatou je

přímý a bezprostřední vztah mezi učitelovým podnětem a žákovou odpovědí. Příkazový


[…]


SPRÁVNOU ODPOVĚĎ ZAKROUŽKUJTE

DOTAZNÍK

ČÁST 1

Pohlaví:

Škola:

Délka praxe:

Datum:

___________________________________________________________________________

ČÁST 2

1) Věděli jste, co je to „vyučovací styl“ dříve než jste si přečetli přiložený leták?

ano ne

Pokud ano, tak tento pojem vysvětlete.

2) Jaké vyučovací styly jste znaly, než jste přečetli přiložený leták?

příkazový (A) praktický (B)

reciproční (C) se sebehodnocením (D)

s nabídkou (E) s řízeným objevováním žáka (F)

se samostatným objevováním (G)

s autonomním rozhodováním žáka o učivu (H)

s autonomním rozhodováním žáka o volbě vyučovacího stylu (I)

3) Který vyučovací styl používáte při:

a) nácviku nové činnosti

A B C D E F G H I

b) procvičování

A B C D E F G H I

c) opakování známé činnosti

A B C D E F G H I

4) Závisí výběr vyučovacích stylů na:

a) věku žáků ano ne

b) úrovni žáků ano ne

c) počtu žáků ano ne

který styl preferujete u:

a) mladších žáků (6.- 7.třída)

A B C D E F G H I

b) starších žáků (8.-9.třída)

A B C D E F G H I

c) menšího počtu žáků

A B C D E F G H I

d) většího počtu žáků

A B C D E F G H I

5) Ovlivňuje množství učiva v osnovách výběr vyučovacích stylů?

ano ne

6) Víte, co jsou to tzv. úkolové karty?

ano ne

7) Používáte úkolové karty?

vždy málokdy

často nikdy

Pokud ano, uveďte několik příkladů:

8) Který vyučovací styl používáte nejčastěji?

9) Umožňuje Vám vybavení školy používat vhodné vyučovací styly?

ano ne

10) Dáváte žákům v hodinách tělesné výchovy „problémové karty“, které mají řešit

samostatně?

vždy málokdy

často nikdy

Pokud ano, uveďte příklad:

11) Mohou si žáci vybrat, co budou dělat v hodině tělesné výchovy?

vždy málokdy

často nikdy

12) Jak učíte „stoj na rukou“?

ve dvojicích pomocí úkolové karty

ve skupině (3 a více) jeden cvičí, ostatní se dívají

jinak – popište:

13) Měli byste zájem o školení (teoretické i praktické), které by se týkalo vyučovacích

stylů?

ano ne

14) O co Vám jde v hodinách tělesné výchovy?

1.

2.

3.

4.

5.

ČÁST 3

1) Jaká je dotace hodin tělesné výchovy na Vaší škole?

2) Máte na Vaší škole sportovní třídu?

ano ne

Pokud ano, na jaký sport se tyto třídy specializují a jakou mají dotaci hodin?

3) Máte možnost využívat v hodinách tělesné výchovy:

tělocvična hřiště posilovna

atletický stadion příroda plavecký bazén

jiné – vypište:

4) Vybavení Vaší školy pomůckami na tělesnou výchovu je:

velmi dobré špatné

dobré nevyhovující

průměrné

5) Máte možnost na Vaší škole vyučovat:

atletika fotbal tenis plavání

gymnastika lyžování florbal

volejbal basketbal aerobik jóga

softball házená bruslení stolní tenis

jiné – vypište:

VYUČOVACÍ STYLY

Vyučovací styl = didaktický styl uvádějící do vzájemných vztahů činnost učitele, činnost

žáka a konkrétní cíle. Tyto prvky tvoří pedagogickou jednotku, z níž nelze jednotlivé prvky

vytrhnout.

Spektrum didaktických stylů

1) Příkazový

Učitel – vykonává veškerá rozhodnutí

Žák – cvičí dle modelu učitele

2) Praktický

Učitel – chodí mezi žáky, vysvětluje, opravuje, neurčuje frekvenci nebo množství cvičení

Žák – sám určí místo cvičení, individuální tempo a rytmus, klade otázky

3) Reciproční

Učitel – pozoruje výkon cvičícího i pozorovatele, opravuje pouze pozorovatele

Žák – rozdělení do dvojic – jeden cvičí, druhý pozoruje, hodnotí, opravuje, pomáhá

4) Se sebehodnocením

Učitel – předkládá pouze úkoly (např. úkolová karta)

Žáci – sám cvičí bez ohledu na ostatní

5) S nabídkou

Učitel – předkládá různě obtížné úkoly

Žák – volí si počáteční výkonovou úroveň

6) S řízeným objevováním

Učitel – určí vhodné učivo, sekvenci kroků, které vedou žáka postupně ke konečnému

řešení

Žák – rozvíjí myšlenkové dovednosti, které povedou k objevu žádaného řešení

7) Se samostatným objevováním

Učitel – předkládá problém

Žák – řeší problém zcela sám

8) S autonomním rozhodováním žáka o učivu

Učitel – rámcově vymezí učivo

Žák – samostatně určuje otázku nebo problém

9) S autonomním rozhodováním žáka o volbě stylu

Učitel – konzultant

Žák – rozhoduje

příloha č.2

Vážený pane řediteli,

Chtěl bych Vás požádat o malou laskavost. Studuji pátým rokem na Jihočeské univerzitě

v Českých Budějovicích, obor tělesná výchova – pěstitelské práce a přírodopis. Nutností pro

zakončení studia je vypracování diplomové práce.Téma mé diplomové práce je „Využívání

spektra didaktických řídících stylů ve vyučovacích jednotkách tělesné výchovy na základních

školách v okrese Příbram“. K této diplomové práci potřebuji získat informace o tom které

vyučovací styly vaši učitelé využívají v hodinách tělesné výchovy.

Žádám Vás o vyplnění poslaného dotazníku (jedná se o 2 listy) učiteli tělesné výchovy a

následnému poslání na mojí e-mailovou adresu nebo poštou domů.

Předem děkuji za spolupráci.

Josef Strejc
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