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Využívání spektra didaktických řídících stylů ve vyučovacích
jednotkách tělesné výchovy na základních školách v okrese

Příbram

Tato diplomová práce se zabývá využíváním spektra didaktických řídících stylů

v hodinách tělesné výchovy.
Po všeobecném úvodu diplomant představuje jednotlivé didaktické styly, zdlouhavě

vytyčuje cíl práce a zadává úkoly. Poté podrobně rozebírá použité metody práce – dotazník a
pozorování.

V teoretické části diplomantka rozebírá osnovy ZŠ, představuje gymnastiku a popisuje
techniku jednotlivých prvků. Následuje metodika nácviku jednoduchých gymnastických
dovedností.

Ve výzkumné části je popsána metodika výzkumu, struktura dotazníků a obecně
pozorování. Zde mi připadá otázka na hodinovou dotaci TV zbytečná vzhledem k jednotným
osnovám TV. Postrádám tu metodiku konkrétního pozorování, způsob záznamu
odpozorovaných skutečností (např. čárkovací metoda, ADI …).

Výsledková části se student sám chválí (výstižné shrnutí výsledků), rozebírá jednotlivé
odpovědi v dotaznících a porovnává výsledky pozorování a dotazníků.

V závěrech se opakuje procentové vyjádření dotazníkových odpovědí.
Po formální stránce je práce správně členěna, je doplněna grafy a tabulkami, škoda, že tu

najdeme velké množství chyb. Ostudou jsou chyby v dotazníku, který byl doručen učitelům
TV, a v dopisu řediteli školy.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě: 1. Jak jste provedl pozorování v hodinách TV? Použil jste nějaký záznam

zjištěných skutečností a jaký?
2. Jak vyloučíte ve výsledcích nepravdivé odpovědi učitelů (učitel třeba nechce

přiznat, že učí jen příkazově)?

Návrh na klasifikaci diplomové práce: velmi dobře
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V Českých Budějovicích dne 21.5.2007

Stupeň
klasifikace:

výborně velmi dobře dobře nevyhověl